προστατεῖ ποντ., id est, in venustate herbae, puta in Ecclesia Christi, quæ optima habet pascua S. Script. et verbi Dei, ac gratiae et gloriae futuræ.

Nota primo, S. Petrus quasi Pastor totius Ecclesie apicit hic Pastores, id est Episcopos instruit et dirigit ad bene obendum suum munus Pastorale. Nam, ut ait S. Leo serm. 3. de suo anniversario: *De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus Apostolis, cunctisque Patribus præponatur; ut, quanvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique Pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliiter regit et Christus.* Unde quod Christus dixit Petro: *Pascœ oves meas, idem per Petrum sibi dictum censuit S. Gregorius Nazianz. Episcopus Constant. Apolog. pro sua fuga sua. Idemque Basilio Episcopo dictum asserit S. Chrysost. lib. 2. de Sacerdoti. Porro, ut ait Nazianz. Apolog. 1. Ars artium est, et scientia scientiarum regere hominem, animal omnium maxime varium et multiplex.* Et ex eo S. Gregor. initio Pastor. *Ars artium, ait, et scientia scientiarum est regimen animalium.* Hoc autem recte obimus, si, ut ait idem lib. 2. Ep. 39. vivendo et loquendo proximorum animas lucramur; si infirmos in superiore amore robaramus; si proteros et tumidos gehennæ supplicia terribiliter insonando flectimus; si nulli contra veritatem paremus; si supernis amicitiis dediti humanas iniurias non timemus. Memorabilis est sententia S. Petri, qua ut scribit Onuphrius de Virtutib[us] Pontificis in S. Petro, pontificatum in S. Clementem resignavit: *Anno, ait, Christi 68. sanctus Pontifex Petrus paulo ante obitum suum, cum martyrii tempus appropinquare, Dominum revelante, cognovisset, beatum Clementem S. R. E. veterem Presbyterum Episcopum Romanum designatum, in successorem suum per manum impositionem consecravit, eique cathedram Episcopalem et Romanam Ecclesiam posse ab eo regendam commendans: Ego, ait, eamdem tibi potestatem ligandi atque solvendi trado, quam mihi Dominus meus Iesus Christus reliquit, in qua spretis ac contemptis rebus omnibus, tum corporis, tum fortunæ, oratione et predicatione salutem hominum, ut bonum Pastorem decet, consule.* S. Basilius in Mor. reg. 80. cap. 15. querit quales debeant esse predicatoris Evangelii, ac respondet: primo, tamquam pastores; secundo, tamquam medicos; tertio, tamquam parentes et nutrices; quarto, tamquam Dei adiutores; quinto, tamquam plantatores palmitum Dei; sexto, tamquam edificatores templi Dei: quia omnia probat ex verbis Christi et Pauli. Tamquam Pastores, ait, ovium Christi, qui, quandocumque tempus postulat, ne animam quidem ponere pro illis dubitet, ut Evangelium illis imperiatur. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Attendite vos et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.

Tamquam medicos, qui magna adhibita animi lenitate scienter secundum doctrinam Domini, animalium morbos curen[t] in acquisitione eius, quæ est in Christo sanitatis et perseverantie. Non est opus valentibus medico, sed male habentibus. Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum portare.

Tamquam parentes, et nutrices filiorum, qui ex magnitudine eius quæ est in Christo chartatis, parati sint libenti animo communicare illis non solum Evangelium Dei, sed snam etiam ipsorum vitam. Filioli, adhuc modicu[m] vobiscum sum. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. Tamquam si nutrix foreat filios suos, ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quia charissimi nobis facti estis.

Tamquam Dei adiutores, qui solis Deo dignis operibus totos se mancipent pro Ecclesia Dei. Dei enim sumus cooperari: *De agricultura estis, Dei adiutorio estis.*

Tamquam plantatores palmitum Dei, qui in vite quæ est Christus, nihil alienum, aut infructuosum relinquant: et ea quæ convenientia sunt atque fecunda, meliora efficiere studeant omni diligenter adhibita. Ego sum vitis ve-

ra, et Pater meus agricola est. Omnem palmitum in me non ferentem fructum tollet cum: et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructus plus afferat. Ego plantaui, Apollon rigavit, sed Deus incrementum dedit.

Tamquam edificatores templi Dei, qui uniuscuiusque animam ita concinnant, ut fundamento Apostolorum et Prophetarum apte congruat. Secundum gratiam Dei quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superedificat. Unusquisque autem videat quomodo superedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Ergo iam non estis hospites et advenæ, sed estis eius sanctorum et domestici Dei, superedificati super fundatum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto.

BNota secundo, S. Bernar. ser. 2. de Resurrectione Christi, ter a Christo repeti dicunt S. Petrus: *Pascœ oves meas, idem per Petrum sibi dictum asserit. Pascœ oves meas, tripliciter, manu. Pascœ, ait, mente, pascœ ore, pascœ opere: pascœ animi oratione, verbi exhortatione, exempli exhibitione. Idem Ep. 201. Pascœ, ait, verbo, pascœ exemplo, pascœ sanctorum fructu orationum. Idem Ep. 42. ad Henricum Episcopum Senonensem: Nec præcepis, inquit, eris in sententia, nec vehemens in vindicta: non in corrigitis remissior, non severior in parcendis: non pusillanimus in expectandis: non superfluu in vietu, nec notabilis in vestitu: non citius ad promittendum, non ad reddendum tardius, nec prodigus dator. Idem ser. 66. in Cant. Pudeat, inquit, successores Apostolorum lucem non esse mundi, sed modi, mundi autem tenebras. Dicamus eis: Vos estis temerarii mundi.*

CNota tertio, Christus dixit Petro, et per eum aliis Episcopis et Pastoriibus: *Pascœ oves et agnos meos, non tuos; ut magis suos fideles eis commendaret. Vox enim oves significat Christum earum esse Pastorem: vox vero agnos significat Christum earum esse patrem, immo matrem, utpote quas baptismum regeneravit, et in filios sibi adoptavit. Quocirca vere et apte S. Bernar. in Sententiis sub initium: Quantum, ait, distat inter pastorem et gregem, tantum debet distare inter Episcopum et plebem. Stoi illa sublimis et rectus, curvat iste caput solo depresso. Unde Poeta:*

Pronaque cum spectent animalia cætera terram,

Os homini subline dedit, cætumque tueri.

Ille regit, iste regitur: ille pascit, iste pascitur; ut ex ipsa forma et habita uleretur discernatur: habet ille in manu virgam, qua feriat, vel potius ducat et reducat ovem. Quid est autem habere in manu virgam, nisi in opere disciplinam, ut subiectos suos exemplo magis instrual quam verbo? Erubescunt enim superbi esse discipuli, si eos in humilitate præcesserint magistri. Unde et de Domino scriptum est: Capit Iesus facere et docere. Habet etiam baculum, quo feriat lupum; virga, ovem; baculo, lupum; hoc est, miles et obediens debet lenius corripere, duros vero corde et improbos acris arguere. Tenet canem in fune, selicet in discretione; habet etiam panem in p[er]a, hoc est, Dei verbum in memoria. Et post plura planius: Pastorum, ait, est vigilare super gregem, propter tria necessaria, videlicet ad disciplinam, ad custodiā, ad preces. Ad disciplinam, propter morum correctionem, ne grex commissus propria molestia deficiat. Ad custodiā, propter diabolican suggestionem, ne hostili seducatur calliditate. Ad preces, propter tentationum instantiam, ne vincatur a pusillanimitate. In disciplina rigor iustitiae, in custodia spiritus consilii, in prece effectus compassionis. Vide eundem S. Bernar. libris quinque de Consid. ad Eugenium Pontificem, qui vere aurei sunt, et exacte Pontificem, quomodo fideles regere debat, in omnibus instruant. Vide et dicta Ezech. 3. 4. denique S. Greg. in Pastorali.

DQui in vobis est.) Grace et misericordia, quod Fevarden. vertit, q. d. *Quod in vobis est, hoc est, quantum potestis, quantum valetis. Verum melius transtulit Noster, Qui in*

vobis est, id est, qui *vobis subditus et commissus est*. Unde *Syrus* vertit, *Qui traditus est vobis*. Sicut enim iuridice regnum est in rege, sic Ecclesia, id est, populus fidelis, est in suo Pastore et Episcopo, quasi suo rectore, capite et gubernatore. Rursus *eo qui in vobis est*, significat distributa esse dioeceses et parochias, ac cuique datum suum Pastorem et Episcopum, qui unam dumtaxat sibi commissam regere debeat, nec possit invadere alienam; cum S. Petrus eiusque successor Pontifex Romanus, sit Episcopus et Pastor omnium omnino fidelium per totum orbem dispersorum. Unde S. Cypr. lib. de Unitate Ecclesiae ait, *Unum Episcopatum esse, cuius a singulis in solidum pars teneatur*. Excipio Apostolos: illi enim a Christo protestatem acceperunt in totum orbem; ideoque totius orbis fuerit Episcopi et Pastores, sed ita ut subiecti essent S. Petro. Hoe voluisse videtur S. Clemens Epist. 1. ubi S. Iacobum vocat Episcopum Episcoporum, et regem omnes Ecclesias. Quare inepit Calvin. lib. 4. Inst. cap. 7. ex eo quod S. Petrus alias hortetur ut pascant gregem suum, colligit ad Petrum non pertinuisse eum pascere: pari enim modo colligeret: Rex iubet suo præregi, v. g. Siciliæ, ut Siculos quos ei regedatos commisit, iuste regat: ergo Siculi a Rege non reguntur, nec ad eum pertinent quasi subditi; cum potius contrarium colligendum sit, hoc modo: Rex regit Siculos per prærogem: ergo Siculi Regi sunt subditi.

GREGEM DEI. Non sunn. Hinc S. Bernardus Epist. 237. hisco Petri verbis monet Eugenium Pontificem, ut Petri hæres Petrum audiat, nec vocet Ecclesiam Saroi, id est, *domina mea*, sed *Sara*, id est, *domina absolute*, quia dominus et uxor est Christi, qui verus est Ecclesie Patriarcha et Abraham. Quocirca S. Aug. tract. 230. in Ioann. Qui, ait, *hoc animo pascunt oves Christi, ut suas esse velint, non Christi, se convincunt anare, non Christum; vel gloriandi, vel dominiandi, vel acquirendi cupiditate: non obediendi, et subveniendi, et Deo placendi charitate.*

PROVIDENTES. Επερχοντας, id est, superspeculantes, superintendentes, supervigilantes; *Syrus*, *Pagninus* et *Tigurina*, *curam illius agentes*. Inde nomen et officium Episcopi, id est, *superinspectoris*, uti interpretatur S. Ambros. lib. 1. de Dignit. sacerd. c. 6. et *superintendentis*, uti vertit S. Hier. Epist. 83. ad Evagrium. Episcopi enim est superintendere gregi, teste S. Augustino 19. Civit. 19. Hinc in Ecclesia aliorum solito considet, ut omnes circumstustrare, regere et corrigitur possit, ac vieissim ab omnibus videri et audiari.

Explicat *eo pascite*, eiusque varia dat munia et modos. Primum est, ut accurate gregem suum inspiciant et lustrant, eique quoad omnia provideant: quo circire apud eum residere, eumque cerebro obire et visitare debent. Hinc residencent Episcopis et Pastoribus præcepta est iure humano et divino, uti graviter docet et sancit Concilium Trident. sess. 23. cap. 1. de Reform. Absente enim aut dormiente pastore dormiunt oves, eo vigilantes et sibilante vigilant. Hinc Aegyptii Deum rectorum universi pingebant quasi oculum baculo insistentem, oculo providentiam, baculo potentiam et regimen representantes. Ita vigilabat et gregi intendebat Jacob (quem ut schema Pastoribus et Episcopis proponit S. Scriptura, ait S. Gregorius) Genes. 31. v. 39. *Nec captum a bestia ostendi tibi, ego damnum omne reddebam: quidquid furto peribat a me exigebas: die noctisque vestu ubebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis*. Sie et pastoribus gregi invigilantes angelus apparuit, nuntians Christi Pastoris postormativitatem, de quo S. Ambros. lib. 2. in Lucæ e. 2. Bene, ait, *pastores vigilant, quos bonus pastor informat*. Ita nuper noster P. Canisius, uti refert nostre Sacchinius lib. 3. *Vita eius*, ad Ottomano Cardin. et Episcopum Augustanum, *Romanos ob negotia agentem scriptis, ursitque uillio ad duas oves rediret. Mallem te, ait, absque hoc Episcopatu vivere, quam solo Episcopatus titulo gaudere, et oves tam negligenter pascere, quarum lana vicietas. Alii speculent emolumenta et honores: ego futurum cito iudicium,*

A et reddendam acceptæ villicationis rationem, et paratas pœnas malo dispensatori considero ac valde timeo.

NON COACTE, SED SPONTANEE. Primo, passive quondam Pastores, q. d. *Vos*, o Pastores, Pastoris officium subite et obite, non coacti penuria rerum temporalium, ut ex redditibus pastoratus vivatis; sed spontaneo, ultra scilicet ut animas iuventis et dirigatis ad Deum, ab eo sperantes eternam in celis mercede: ita Beda. Rursus et potius, q. d. *Nou invite et agre, sed spontaneo, liberaliter, alacriter et strenue pascite, instar Pauli dicentis: Si volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi conceditur est*. Hinc S. Gregor. 1. part. Pastor. cap. 7. et Naz. in Apolog. Isaiam offerent se Deo: *Ecce ego, mitte me, præferunt Mosi detrectanti missionem Dei, Exodi 4. 10. Additque S. Ambr. in Psal. 118. octon. 14. idcirco Isaiam, quasi voluntarium organum, uberiore Spiritus gratia esse impletum. Id maxime locum habebat in ortu Ecclesiae, eum Episcopatus erat onus potius quam honor, cumque Episcopi passim raperentur ad ecclœus et tormenta. Unde S. Greg. lib. 4. Epist. 35. ait se neminem ad Episcopatum suscipiendum cogere velle. Vide dicta 1. Tim. 3. 1. Hic sensus videtur genuinus, præsertim quia pro coacte, Græce est *ayxpxzeta*; id est, ex necessitate, q. d. Pascite non quasi coacti necessitate pascendi, ex officio Pastoris vobis ab Apostolis imposito, sed sponte ex amore Dei et zelo animalium; et hoc significat *eo secundum Deum*.*

Secundo, tamen potest accipi active quoad oves, q. d. Pascite gregem non tam vi eas cogendo, quam persuasione allicioendo: non tam virga agentes, quam iuvantes exemplo; ut grex non coacte, sed spontaneo vos sequatur et pascatur in pascuis Christi. Ita explicat S. Greg. Nazianz. Apol. 1. qui et causam addit: *Nam quod necessitate, ait, extorqueretur, præterquam quod tyrannicus est, ne firmum quidem et stabile est. Quidquid enim violenter cogitur, non secus ac planta per vim manibus inflexa et distracta simul ac missa facta est, rursus ad se redire consuet: quod autem a libera voluntate proficiscitur, aquosum simul et certissimum esse solet, utpote benevolentie vinculus astrictum et confirmatum*. Et S. Ambros. in Psal. 118. octon. 14. *Dominus, ait, operationes servulorum suorum spontaneas probat potius quam coactas: ideo ex servis liberos facit, ut magis voluntatum nostrarum muneris, quam necessitatibus obsequia conferamus. Probat id multis exemplis Pauli, Ieremias, Mosis, Iona et Isaiae, quæ apud eum vide. Indut ergo Pastor viscera charitatis, ut monet Paulus. Charitas enim, ut ait S. Bern. Epist. 2. *bona mater est in Pastore: cum arguit, milites est: cun blanditur, simplex est: pie solet savire, sincero mulcere, patenter irasceri, humiliari indignari*.*

Secunda est haec pascendi et Pastoris lex et conditio, ut scilicet non coacte, sed sponte pascat; utque non vi cogat, sed amore agat ab officio, quod intellige quando omnes tales sunt quae amore aguntur: aliisque enim sunt eius indolis, ut timore adigi, non amore agi velint, quales sunt pigris et refractarii, ut heretici: quibus convenit illud Christi Luca 14. 23. *Compelle eos intrare*, q. d. *Foris venientur necessitas, nascentur intus voluntas*, ait S. Aug. serm. 33. de Verbis Domini.

SECUNDUM DEUM. Iam haec desunt in Græco, sed olim fuerit: nam citantur a S. Ephrem t. 2. paronesi 47. S. Hier. Epist. 2. et aliis. Est haec tertia pascendi et Pastoris conditio, ut spontaneo secundum Deum pascat gregem, ut scilicet alacriter munus pastorale obeat, secundum voluntatem Dei, qui illud ei impausit; ideoque pascendo non spectet homines, sed Deum, illi uni placere et satisfacere intendens, illius unius gloriae spectans, ad illum oves omnes dirigere, et ex illius mente, voluntate et præcepto ex regno salvagens, ut scilicet earet eis pariter non coacto, sed spontaneo servire Deo. In primitiva enim Ecclesia, cum nullæ essent opes et honores Ecclesiae, sed tantum labores, pericula et martyrium, multi refugiebant Episcopatus et Pastoratus, eosque sibi ab Apostolis impos-

sitos obibant quasi coacti eorum imperio, ideoque aegre et tarde, non spontanee, libenter et expedite. Hos corrigit hic S. Petrus, monetque ut spontaneum id obeat, cogitantes hoconus sibi a Deo esse impositum; Deum ergo eius adfore, ac proinde Dei amore et reverentia sponte et alacriter illud capessant et obeant. Itaque *ro secundum Deum*, idem est cum *illo in Domino*, quod crebre usurpat Paulus, ac quadrupliciter exponi potest. Primo, q. d. Sciant Pastores se in pascendo Domini gregem, Domino servire, se Domini negotium agere, non homiois. Secundo, non pretio, non metu, non cupiditate, non ut homioibus placeant, sed in *Domino*, id est, unius Dei amore et reverentia, eius gregem pascant. Tertio, ut servi in oculis domini, ita ipsi coram Domino serio gregem eius pascant, iuxta illud: *Oculus domini pascit et saginat equum*. Servi enim videntes oculum domini intentum in equum suum, eum sedulo curant et pascunt. Quarto, finem spectent, non suam, sed unius Domini gloriam. Vide canon. 25, quem praefixi Comment. in Epist. S. Pauli. Addunt aliqui *ro secundum Deum* significare Pastoris esse dare gregi pascua spiritualia et divina, corporalia vero dumtaxat in ordine ad spiritualia, ut pascendo corpus ovium facilius et melius pascant animas earundem. Ita S. Greg. 2. p. Past. cap. 7. ex hoc loco colligit Pastorem in curandis corporibus debere esse moderationem, non nimium, ne ad externa difficiat, et ne se muercone ambitione occidat. Rursum hinc collige zelum Pastoris debere esse secundum Deum, id est, verum et discretum, non fictum et indiscretum. Vere Poeta:

*Saxo scelus calx zeli velamine textit.
Cui zetus calxum est, non facil ille scelus.*

IV. NEQUE TURPIS LUCRI GRATIA.) Est haec quarta pascendi et Pastorum conditio, ne lucro inhinet, quod in eis, utpote personis Deo et caelo dicatis, est vile, turpe et sordidum. Quæritur S. Hieron. Epistola ad Nepotianum, aitque: *Nonnulli sunt dictiones Monachii, quam fuerint sacculares; et Clerici qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locupletate fallace diabolo non habuerint, ut suspireret eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos*. Loquitur de avaris qui opes sibi suisque corrrogabant: aliqui sancti Episcopi, ut S. Paulinus, S. Hilarius et alii, ait S. Prosper lib. 2. de vita contemp. c. 9. et 10. qui sua in pauperes erogarant bona, fidelium oblati Ecclesiae recipiebant, scientes nihil aliud esse res Ecclesiae, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum. Et ideo habentes dicebantur eas contemnere, quia non sibi, sed aliis possidebant, nec suscepiebant eas habendi cupiditate, sed subveniendi pietate. Sapienter Simon de Cassia lib. 9. cap. 18. Audacter, ait, dixerim, neque in miraculis Apostoli siccuso ita miracula apparuerunt, sicut in contempla rerum; neque in efficacia verbi tam homines conuocerunt ad novitatem vita prædicando, quam bona externa spernendo.

Praclare S. Bern. Ep. 42. ad Henric. Senon. Archiep. Exemplum Apostoli, ait, honorificabilitis ministerium vestrum, ministerium, inquam, non dominum. *Ipsum itaque honorificabitis, non vos: nam qui querit quæ sua sunt, se cupit honoriari, non ministerium. Honorificabitis autem non cultu vestium, non equorum fastu, non amplis adiunctis; sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis. Quam multi aliter! Cernerat in nonnullis sacerdotibus vestium cultus plurimus, virtutum autem nullus, aut exiguis. Et interiorius: *Debetne Pastore more pecorum sensibus incubare corporeis, harere infimis, inhicare terrenis: et non potius erectum stare ut hominem, calum mente suspicere, quæ sursum sunt ei quarere et sapere, non quæ super terram, etc. Dicite, Pontifices, non quidem in sancto, sed fratre quid facil aurum? Numquid aurum a fratre repellit frigus sive esurium? Nobis frigore et fame laborantibus, quid conferunt tot mutatoria vel extensa in perticis, vel plicata in manticis? Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahit, quod inaniter expeditis. Et nos etiam Dei plasmatio, et nos sanguine Christi redempti sumus. Nos ergo fratres vestri. Videite quale sit de fraterna**

A portione pascere oculos vestros. *Vita nostra cedit vobis in superflua copias. Nostris necessitatibus detrahitur, quidquid accedit vanitatis vestris, etc. quasi diceritis: Hereditate possideamus sanctuarium Dei. Et inferius: In omnibus actis suis vel dictis, nil suum querat Episcopus, sed tantum a Dei honore, aut salutem proximorum, aut utrumque. Hoc enim agens implebit non solum officium Pontificis, sed et etymologiam nominis, pontem utique seipsum faciens inter Deum et proximum. Pertingit ipsis iste usque ad Deum ex fiducia, qua non suam, sed illius gloriam querit. Pertingit usque ad proximum illa pietate, qua et ipsi non sibi prodesse desiderat. Offert Dei bonus mediator, preces et vota populorum, reportans illis a Deo benedictionem et gratiam. Idem Epistola 23. ad Attonem Trecentum Episcop. Melior est, inquit, incomparabiliter iustitia quam pecunia, quod illa dicit et repleat arcam, haec animam. Denique sacerdotes Dei induuntur iustitia, et multo utique decenter, et dilius quam auro vel serice. Idem Epist. 24. ad Gilbertum London. Episcop. Vera illa et indubitate sapientia est quæ turpia lucra contemnit, et indignum sibi iudicat eadem cum idolorum servitute contubernio frui. Non magnum fuit M. Gilbertum Episcopum fieri, sed Episcopum Londonensem pauperem vivere, id plana magnificum. Nec enim tanto nomini quidquam augere gloria potu illimitatis dignitas, auxilium autem plurimum humilitas paupertatis; pauperem a quo animo ferre virtus patientia est, sponte appellere sapientia laus est. Huc facit dictum Alcamenis, qui rogatus quo pacto quis optime regnum servare posset, respondit: Si lucrum non magni fecerit: ita Plutarachus in Lacon.*

SED VOLUNTARIE.) Προδημας, id est, ut Pagni, propenso animo; Tigur. propenso animo; Syrus, ex toto corde, ut sci-cepia Kectoria. licet liber ab avaritia et turpi lucro, non suis, sed ovium commodis totum se impendat. Vox enim sed significat *voluntarie opponi ro non turpis lucri gratia*, q. d. Pascite non avare, spe lucri: sed liberaliter, liberali animo vos totos impendentes obsequio Dei et saluti animalium. Sapienter Cicero lib. 1. Officior. *Omnino*, ait, qui Reipubl. prefuturi sunt, duo Platonis præcepta teneant, unum ut utilitatem civium sic tueantur, ut quidquid agunt ad eam referant, oblitii commodorum suorum. Alterum, ut totum corpus Reip. curent, ne, dum partem aliquam tuerentur, reliquos deserant. Vide gnomas Isocratis, ubi multis idipsum confirmat.

NEQUE UT DOMINANTES IN CLERIS.) Græcc *καταχριπον* Vers. 3. τον ἀληφαν, id est, dominantes in cleris, vel contra clerros, ut faciunt arrogantes et tyraundi, qui impotenter alii imperare et dominiuari satagunt. Est haec quinta Episcopi et Pastoris conditio, ut scilicet non sit imperiosus, nec imperioso vexet Ecclesiam, que est clerus, id est, sors et hereditas Domini. Sic olim Israel dicebatur *נָחָלָה* nachala, id est, sors et hereditas Domini: iuxta illud Deut. 32. v. 9. *Pars autem Domini populus eius, Iacob funiculus hereditatis eius.*

Per cleros ergo Primo, accipi potest populus fidelis, qui pomposi in variis cleris, id est, sortes, parochias, Ecclesias et congre-gationes, est distributus: de illo enim subdit: *Sed ut forma facti gregis*, id est, populi fidelis: ita S. Cyril, lib. 1. in Isaiam orat. 3. *Non dominantur*, ait, *clero, id est populo, qui sors Domini est: sic et Syrus, OEcum. et alii*. Ita Paulus Samosateus olim culpatus est, quod in Episcopatu secularium honorum gradus affectaret, in hisque dominari satageret, adeo ut populum explaret, ac magno fastu et pompa incedens angelus dici vellet, atque Pealmos de se, non de Christo, cani præcipiteret, teste Eusebio lib. 7. cap. 26.

Praclare S. Aug. in Regula: *Ipse, ait, qui vobis prætest, estimet se non dominante cupiditate, sed charitable seruiente felicem*. Et Auctor Imperfici explicans illud Matth. 20. 25. *Principes gentium dominantur eorum, etc. non ita erit inter vos; sed quicumque voluerit inter vos maior fieri, si vester minister; si ait: Principes Ecclesiae sunt, ut serviant minoribus suis, ut ministrent eis sicul acceperunt a*

Christo, et suas utilitates negligant, et aliorum procoarent. Ut si opus fuerit, neque mori recusent pro salute inferiorum suorum, sicut Apostolus: Ego, ait, impendam et superimpedam ipse pro animabus vestris, 2. Cor. 12. 13.

Secundo, per clericos accipi possunt Clerici, qui proprie sunt clerici, id est, sors Domini, et in varios particulares clerici, id est, sortes, ordinis et gradus sunt distributi. Alii eorum sunt lectores, alii exorcistae, alii ostiarii, alii diaconi, alii subdiaconi, etc. Rursum alius clericus erat Antiochensis, alius Tyri, alius Ponti, alius Bithyniae: quot enim erant Ecclesiae, tot erant et cleri. Clericus, ait S. Hieronymus ad Nepotianum. interpretetur nomen suum, et nominis definitio prolatula nitatur esse quod dicitur. Si enim *χειρος* Grace, Latine sors appellatur, propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus est sors, id est, pars Clericorum. Idem Epist. 2. Illud dico, inquit, quod Episcopi sacerdotes se esse noverint, non dominos: honorent Clericos quasi Clericos, ut et ipsis a Clericis honor quasi Episcopis deferatur. Scilicet est illud Orationis Domitii: Cur ego te, inquit, habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatore? Et Epist. 3. Rex no lentibus praest, Episcopus voluntibus: ille terrore subiicit, hic servitutem donatur: ille corpora custodiad ad mortem, hic animas servat ad vitam. Iubet ergo S. Petrus Episcopis et Pastoribus, ne inferioribus Clericis imperiose dominari relint, itaque inter eos similitudes, et dissidia et rixas oriuntur, quae et charitatem fraternalm lardant, et plebem scandalizant, sed ut eis modeste praesidentes ab eis amantur, colantur et adiuvantur. Quocirca S. Basilius reg. 43. inter fuisse disputatas: Morum mansuetudo, ait, et humilitas cordis, haec pricipua Antistitis insignia sunt. Taliis enim fuit Christus qui dixit: Discite a me, quia mitis sum, et humili corde.

Hie secundus sensus, ut per clericos accipiamus Clericos, eorumque varios gradus et ordines, est valde congruus. Primo, quia primum est ut Episcopi aliqui elatioris animi velint dominari in clericum: hic enim eis magis subditus est, quam sicut laici, idque significat vox *Clerus*, immo aliqui censent, vocem clerici Clericis attributam ex electione S. Matthiae, qui per clericum, id est, sortem, fuit electus ad Apostolatum, ut dixi Actor. 1. v. 26. Unde videoas quam antiquum sit nomen clerici et Clerici, eiusque distinctio a laico, quod perperam negant haeretici. Secundo, quia in clero proprie sunt cleri, id est, variae Clericorum sortes et gradus, ut iam dixi. Tertio, quia Episcopi et Pontifices multas leges, canones, ritus et ceremonias prescripserunt diaconis, subdiaconis, aliasque Clericis, ut patet ex iure canonico. Privatum etiam nouissimis plura ab eis exigunt, nunc hoc, nunc illud mandando, eisque quasi domini imperitant, iuxta illud Christi de veteribus Pontificibus: *Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digitu autem suo nolunt ea movere*, Matth. 23. 4. Quarto, quia multi pro in clericis legunt in clero, et de Clericis exponunt: ita VIII. Synodus generalis can. 4. ubi ex hisce Petri verbis colligit, Episcopum nihil debe re exigere a Clericis sibi subiectis. S. Hieronymus Epist. 2. S. Ephrem opus. de Penit. in iungi. S. Bernardus Epist. 237. et alii. Quinto, quia S. Petrus alludit od Levitas, qui in veteri Testamento erant Domini clerici, id est, sors et haereditas; quia primitus, decimas, vota Duo oblati ipsi quasi domestici et ministri Dei recipiebant, Num. 18. 20. Deuter. 18. 2. Episcopos ergo modeste hie admonet S. Petrus, ut modeste suis Clericis imperent, scilicet magis exemplo, quam precepto, nimis ut sicut forma gregis, puta tum Clericorum, tum consequentur et laicorum: clericum enim sequi solet populus.

S. Petrum secutus S. Dionys. Epist. 8. Hoc, ait, exmixte in se dilectionis divinis ac summus Pontifex Christus argumentum capit, si oves eius modestissime gubernations pascamus. Sic Moses pontifex et princeps Synagogae, erat mississimus omnium hominum illius avi, Num. 12. 3. Sic et de Davide dicitur Psal. 131. 1. Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ciuis. Sic Probus mitemens S. Ambrosium Mediolanum ad sedandum populi tumultum:

A Vade, inquit, age non ut iudex, sed ut Episcopus. Omen hoe fuit et quasi oraculum; egit enim ut Episcopus, ideo que voce populi acclamatus et creatus est Episcopus, qui proinde lib. 3. Epist. 9. huius de se omnis memor: Magis, inquit, optamus et cupimus contumelias singulorum clementi patientia vincere, quam sacerdotali licentia vindicare. Et S. Leo Epist. 84. cap. 1. Licet nonnunquam, ait, accident in sacerdotibus reprehendenda personis, plus tamen in corrigendos agat benevolentia quam severitas, ethortatio quam commotio, charitas quam potestas. Sed ab his qui sua sunt querunt, non que Iesu Christi, facile ab hac lege disceditur: et dum dominari magis, quam consulere subditis querunt, placet honor, inflat superbiam, et quod provisum est ad concordiam tendit ad noxam. Hinc Episcopi et Pastores vocantur Patres, ut sciunt se ut patres filii praesesse, non ut reges vel tyrannos servis imperare. Hinc Papa est Pater Patrum, immo Servus servorum Dei. Unde S. Isidorus: Agnoscat, ait, Episcopus se servum esse, non dominum; talem subditis se praestet, ut non solum B lumen auctoritate, verum et humilitate clarescat.

Sapienter S. Bern. lib. 4. de Consid. ad Eugenium, docet eum et Praetatos quo pacto gravitatem cum lenitate miscere debeant, ne vel ob illam, si nimis sit, sint fastidio et odio, vel ob hanc contemptui. Esto, ait, gravis, sed non austor, non dissolutus, neque severus; sed inter ea mediocritatem tene, ut neque de severitate sis oneri, neque de familiaritate contemptui. Austeritas fugat infirmiores, gravitas reprimit leviores; in palatio Papau. domi te patremfamilias exhibe: ament te domestici. Si non, fac ut te timeant. Utilis est semper custodia oris, quae lanen familiariarum gratiam non excludat: ille convenientius habitus, si actu severus, vultu serenus, verbo serius. Ino S. Avg. S. Paulum Galat. 3. 19. (ubi ait: Filii mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis) secutus, se subditorum matrem facit: Me, ait, putate matrem animarum vestrarum esse, et ita vos velle componere, ut in vobis nec macula, nec ruga possit ante tribunal æterni iudicis apparere. Animabus enim vestris non solum ornamenta, sed etiam medicamenta desiderans providere, studeo dissuta consuere, consissa sarcire, vulnerata curare, ablueo sordida, reparare perdita, et ea quæ sunt integra spiritualibus marginis ornare.

Idem lumine natura viderunt Gentiles, ut insinuat Chrysostomus, dicens: Reges gentium dominantur corum, et qui potest Gentium testalem habent super eos, benefici vocantur, Lue. 22. 25. modestus Benefici, Graece evergetæ, uti vocatus est Ptolemaeus Ex principiis, ob beneficia in subditos collata: ex adverso, tyranus est qui sue bono et honori, non subditorum in regendo consultit. Veri ergo principes magis ministri sunt reipubl. quam domini. Ita Antigonus Macedonum rex co-spiciens filium insolentius subditos regentem: An ignoras, o fili, regnum nostrum esse splendidam servitatem? Ita Alcianus lib. 2. Variae Historiae. Primus Laedæmonum rex dictus est Agis (et ab eo multi deinceps dicti sunt Agis) id est dux, ab ayo, id est, duco: quia clementer imperabat, ducens potius quam dominans, uti aries præst ducit. (I) quia gregem. Unde Plutarachus Leonida filius rogatus, cur Laedæmonum reges non a præcis regibus cognomen sortientur? Quia, ait, illi ducere quam regnare maluerunt, posteriores illis nequaque. Allusio ad nomen Agis, id est, dux: Plutarachus autem idem est quod pluribus imprimens: ita Plutarachus in Lacon.

Pastor ergo sit actor, sit Agis, non Plutarachus, non imperiosus, ducentio et agendo suos suaviter regat, ac verborum suavitatem magis quam verberum asperitate agat ad bonum.

Cicerio Philipp. 1. damnat illud Reectorum insolentium de subditis: Oderint, dum metuant, quia, inquit, præstat diligi quam metui.

Agesilaus rex Sparta rogatus, Quas res regem habere oporteat? dixit: Adversus hostes audaciam, erga subditos benevolentiam, in opportunitate vero rationem et consilium: ita Stobæus serm. 52.

Cyrus rex Persarum bellicosissimus dicebat neminem

debere suscipere principatum, nisi esset melior his in quo suscipere imperium; ita Plutarch. in Apoph. regum.

Antonius Pius Imper. cum initio Imperii quosdam reos absolvens reprehenderetur, respondit: *Principatum non a supplicio, sed a mansuetudine auspicandum esse: ita Xiphilinus in ciuis vita.*

M. Antonius Verus censuit Imperatorem non tueri agmina satellitum, sed beneficium et benevolentiam ciuium: ita Herodot. lib. 1.

Pastor itaque cogitet se non esse dominum subditorum, sed paedagogum, ut eos quasi magni regis filios instruat bonis moribus, dirigatque et deducat in vitam æternam, ut quidam Sanctorum dixit, ac proinde ita agat cum eis, ut ipsi ei se fidere, conscientias, tentationes et necessitates aperire, ad eum in omnibus quasi ad patrem, imo matrem recurrere audeant et gaudeant.

VI. *Sed foama facti gregis ex animo.*) Est haec sexta Pastoris lex, dos et conditio, ut scilicet sit forma, id est, exemplar vite gregi suo; formam hanc opponit dominationi, q. d. Non domineat imperio, sed exemplo, ut formam vite sanctæ sancte viveandi fidelibus præscribant. S. Petro succedit S. Paulus hanc Timotheo Ephesi Episcopo dictans regulam Epist. 1. c. 4. 12. *Exemplum, ait, esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide et castitate.* Et Tito Cretæ Episcopo c. 2. 7. *In omnibus praetibi exemplum bonorum operum in doctrina, in integrilate, in gravitate:* ubi in Graeco pro exemplum eadem est vox τύπος, quam interpres hoc loco vertit *forma*, quia, ut explicat S. Hieron. ad Titum 2. optat Paulus, *Ut Timotheus, aul quicunque Prælatus, si instar archetypi, si primaria forma, ex qua viva virtutum simulacra linearientem vitæ honestæ in se translati exprimuntur.* Et S. Chrysost. ibid. *Sit omnibus, ait, doctrina exemplarque tua virtutis, speculum vitæ, quod omnibus ad imitandam proponitur, veluti primaria quadam imago, omnia in se habens quæ bona et honesta sunt.* Et Primasius ibidem: *Ne exemplo, inquit, destruas verbum. Formam ergo, id est, exemplar recte viveendi, da o Prælate, tuis subditis.* Non satis sit tibi quod facie et loco præreas populo, sed stude pariter præire virtute et pietatis operibus, ut sic populus sponte te etiam non cogitantem amuletur. *Vita iubeat, lingua persuadeat,* ait S. Athan. ad Monach. Sic in curru Cherubim Ezech. 1. 19. qui typus est Ecclesia, motum Cherniborum sequuntur rotæ, hoc est, motum actuumque Prælatorum (hi enim mystice sunt Cherubini Dei) sequuntur fideles. Sicut enim pueri dum discunt scribere et pingere, exemplar sibi a magistro effigiatum inspiciunt, et exprimeri conantur: si Prælati mores, ait Isidor. Pel. lib. 3. Ep. 359. inspicit et imitatur populus: hic enim coram Prælatis est, agitque et agitur instar pueri. Ita Paulus se præbuit fidelibus formam et normam vivendi: *Imitatores, ait, mei estote, fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram, Graecos tuos,* id est, typum et exemplar nostrorum, Philip. 3. 17. Et Thessalonicenses Ep. 1. cap. 1. 6. laudat a virtute: *Ita ut facti sitis, ait, forma omnibus creditibus in Macedonia.*

Præclar. S. Hieron. ad Napolitanum Ep. 2. *Non confundant, ait, opera tua sermonem tuum, ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo haec dieis ipsi non facis? Delictus magister est, qui pleno ventre de ieiuniis disputat. Accusare avaritiam et latro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent.* Et in eandem sententiam S. Greg. in c. 28. Iob sub finem: *Lex, ait, est prædictatoribus posita, ut implante quod loquendo suadere festinant. Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adiuvatur; illa vox cor audiens penetrat, que hoc quod sonuerit opere confirmat. Eodem spectant quæ Theodorici regis nomine scribit Cassiod. 1. 5. Var. Ep. 22. Est enim quoddam speculum morum agentis oratio, nec maius potest esse mentis testimonium, quam qualitas inspecta verborum.* Et Ep. 21. *Age, ne tua tibi obiicialur oratio, quia pondus est pudoris gravissimi propria voce convinci.* Rursus lib. 11. Ep. 8. *Non enim potest auctoritatem habere sermo, qui non iuvatur exem-*

pli, dum iniquum sit bona præcipere, et talia non fecisse. Monet itaque David Psal. 131. 9. sacerdotes quos Ecclesiæ magistros esse oportet, ut induant iustitiam. Quo loco sic scribit S. Gregorius: *Vestimenta sacerdotis quid aliud quam recta opera debemus accipere, Prophetæ attestante, qui ait: Sacerdotes tui induant iustitiam.* Tum aludens ad pontificis Aaronici vestem, ex qua suspensa aure tintinnabula pendebant, subdit: *Vestimentis itaque illius tintinnabula inherent, ut vita viam cum lingue sonitu, ipsa quoque bona opera clament sacerdos.*

Meminerint ergo Principes et Prælati se in alto versari culmine, ubi ab omnibus videantur, omnium in se coniectos esse oculos, omnia ipsorum facta dictaque a multis subditorum oculis conspici, et notari; non enim potest abscondi civitas supra montem posita, ut ait Christus. Vere Seneca lib. de Clementia c. 8. alloquens principem: *Tibi, ait, non magis quam sol latere contingit; nulla contra te lux est, omnium in istam conversi oculi sunt.* Et a b. ad Cassiodorum lib. 3. ad Argol. Theodosicus: *Non patitur claritas illa (loquitur de prefecto urbis) committere, quod possit mobilis turba nescire, locatus in medio ad se cunctorum trahit aspectum, et totius vita iudicium promulga fama populorum.* Et lib. 11. Epist. 6. *Laterre non potest, quod intra cancellos egeris: tenes quippe lucidas fores, claustra patentia: et quamvis studiose claudas, necesse est ut te cunctis aperias: nam si foris steteris, meis emendaris obtutibus; si intus ingrediaris, observantium non potes declinare conspicuas. Vide quo tu antiquitas voluerit collocari, undique conspiceris, qui in illa claritate versaris.*

Nec prætereunda sunt quæ scribit Plutarch. in Politie. *Vitam, ait, sibi quisque et mores excolare debet, quo prorsus omni nota vituperationeque careat, quando presertim eorum qui Reipublica presunt, non modo singula verba, et res tantum publicitus gestæ animadverti notarique solent, sed virtus quoque, loci simil et seria, cumque domus, ipsa familia, uxor, cubile curiosius inquiruntur.* Et ele- ganter Claudianus:

*Hoc te præterea crebro sermone monebo,
Ut te totius medio telluris in orbe
Vivere cognoscas; cunctis tua gentibus esse
Facta palam, nec posse dari regalibus unquam
Secretum vitii: nam lux altissima fati
Occultum nihil esse sinat, latebrasque per omnes
Intra, etc.*

Quocirca nihil turpius est quam excellentem esse culmine, et despiciabilem vilitatem, ait Salvianus lib. 2. ad Eccles. Princeps enim est regula animata, et viva lex populi. Brevis, sed acute et nervosa S. Bernard. lib. 2. de Consid. ad Eugen. c. 7. *Monstruosa res, inquit, gradus summus, et animus infimus: sedes prima, et vita ima: lingua magniloqua, et manus otiosa: sermo nullus, et fructus nullus: vultus gravis, et actus levis: ingens auctoritas, et nutans stabilitas.* Quocirca S. Ambr. Epist. 6. ad Ireneum: *Sit nostra, inquit, via angustior, virius exuberanter, tra- mes pressior, fides sublimior, callis arctior, vigor mentis exundans. semite recte, sit egressus ad superiara.* S. Chrysost. lib. 2. de Sacerd. Prodeant, inquit, (ad functionem pastoralem, ad Episcopatum) qui longe omnibus prestant, quique virtute animi tantum reliquos excellunt, quantum corporis magnitudine Saul Hebreorum gentem excelluit: *seu potius multo eliam magis.* Auctor imperfecti hom. 43. Audiant, inquit, te homines parva mandantem, et grandia videant facientem. S. Gregorius 1. p. Pastor. cap. 3. *Sit Pastor, ait, operatione præcipius, ut vita viam subditis vivendo denuntiet: et grex qui Pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius quam per verba gradatur.* Illa vox libentius auditorum corda penetrat, quam dicentes vita commendat: et optima ovium pasca sunt, exempla Pastoris. Talis fuit S. Malachias Archiepiscopus Hibernæ, qui S. Bernardus teste, dicere solebat suis: *Nos re- cuso mori, ut vos vita meæ teneatis exemplum.* Erat enim ipse, inquit S. Bernardus, regula Fratrum: *legebant in vita eius quomodo conversarentur. Sibi pauper, sed dives*

*eral pauperibus: pater erat orphanorum, maritus vidua-
rum, pius ad compatiendum, ad corrugendum liber.*

Idem Bernard. lib. 4. de Consid. c. 1. et 2. Eugenium Pontificem monet, ut præ ceteris reformat aulam suam et Ecclesiam Romanam, eamque toti Ecclesiæ in formam speculun et exemplum statuat. *Circa te sunt, ait, clerus et populus tuus, cui specialiter episcoparis, ac per hoc specialis curæ teneris debitor. Illi quoque qui tibi quotidie assistunt seniores populi, orbis iudices, etc. Et primo quidem clerum illum ordinatissimum esse debet, ex quo præcipue in omnem Ecclesiam cleri forma processit. Deinde omne quod perperam agitur te presente, tibi turpius. Interest gloriæ sanctitatis lux, ut quos præ oculis habes, ita ordinati, ita sint informati, qualenus lotius honestatis et ordinis ipsi speculum, ipsi sint forma. Inveniantur præ ceteris oportet expediti ad officia, idonei ad Sacramenta, ad plebes eruditandas solliciti, circumspecti ad sese custodiendos in omni castitate. Et e. 4. Sint compositi ad mores, probati ad sanctimoniam, parati ad obedientiam, mansueti ad patientiam, subiecti ad disciplinam, rigidi ad censuram. Catholici ad fidem, fideles ad dispensationem, concordes ad pacem, conformes ad unitatem. Qui sint in iudicio reeti, in consilio providi, in iubendo discreti, in disponendo industria, in agendo strenui, in loquendo modesti, in adversitate securi, in prosperitate devoti, in zelo sobrii, in misericordia non remissi, in otio non otiosi, in hospitio non dissoluti, in convivio non effusi, in cura rei familiaris non anxi, alienæ non cupidi, sua non prodigi, ubique et in omnibus circumspecti, etc. qui missi post aurum non eant, sed Christum sequantur, qui regibus Ioannem exhibeant, Egyptiis Mosen, fornicanibus Phineas, Eliam idolatrias, Eliacum avaris, Petrum mentitionibus, Paulum blasphemantibus, negotiantibus Christum, etc. Qui non de dote vidux et patrimonio crucifixi, se vel suos ditare festinent, gratis dantes quod gratis accepuntur.*

Ex ANIMO.) q. d. Non ex composito, non ad externam speciem, non affectate, non sicut et hypocritice, sed vere, realiter, sincere, ex animo et toto corde satagit esse similibus forma et norma vita sanctæ et Christianæ. Multi enim induunt vultum devoutum et religiosum, sed animum habent irreligiosum, vel certe vanum et vagum. Tales erant Scribæ et Pharisæi, quos proinde Christus culpat, vocatque sepulchra dealbata, Matth. 23. 27. Hoc struthionis comparat S. Gregor. quia sanctitatis vitam quasi voluntus pennam per speciem retinet, sed opera non exercent, ait ipse 33. Moral. cap. 5. alias 6. struthio enim pennas habet, sed non volat.

VER. 4. ET CUM APPARUERIT PRINCIPES PASTORUM.) Christus Dominus, qui ait: *Ego sum Pastor bonus; bonus Pastor animam dat pro ovis suis, etc. Ioan. 10. 11.*

PERCIPIES IMMARCESCIBILEM (de hoc epitheto vide dicta cap. 1. v. 4.) **GLORIÆ CORONAM.** Scholastici præter coronam et gloriam essentialiter communem omnibus beatis, dant Doctoribus (quales sunt Episcopi et Pastores) quoque accidentalem, quam aureolam vocant; tres enīm constituent aureolas: primam, Martyrum; secundam, Virginum; tertiam, Doctorum, quas representarunt tres corona tabernacula, scilicet corona altaris thymiamatis representavit aureolam Martyrum, Exodi 30. 3. corona ærcæ representavit aureolam Virginum, Exodi 25. v. 21. corona incensa panum propositionis representavit aureolam Doctorum, Exodi 25. 25. Doctor enim dat animæ doctrinam quasi panem suum. Vide S. Thomam et Scholasticum, in 4. dist. 49.

Porro utraque corona Doctorum et Pastorum, ingens erit et eximia. Primo, quia respondebit ingenti eorum charitatí, que non solum suam, sed et plurimorum aliorum animas salvare et perficere satagerunt.

Secundo, quia respondebili zelo quo regnum et gloriam Dei propagarunt: cuius ergo maior fuerit zelus et labor, eius pariter maior erit gloria et laurea.

III. Tertio, quia gloria subditorum erit gloria Pastorum: tot ergo Pastores sancti habebunt coronas, quot erunt co-

A ronæ subditorum quos ad salutem perduxerunt, iuxta il- lud S. Pauli 1. Thessal. 2. 19. *Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Domini num nostrum Iesum Christum estis in adventu eius? vos enim estis gloria nostra et gaudium. Sic in die iudicij S. Thomas trahet post se Indianum, Andreas Achaiam, Ioannes Asiam, Paulus universum mundum, nit S. Gregor. homil. 17. in Evang. qua sane ingens erit gloria et corona. Sic in vita S. Aldegundis legimus, eidem apparuisset S. Amadoum stipatum magna multitudo Sanctorum a se conversorum, inter quos ipse quasi gigas eminebat et statura et gloria; omnes vero in eum quasi magistrum et parentem respiciebant, eique suas coronas acceptas cerebant.*

Quocirca vocatur hæc corona gloriæ: corona, quia duratur quasi præmium pascendi, bravium certanti, merces laborantis: gloriæ, Primo, id est gloriosa. Secundo, gloriæ, quia non ex rosis, vel gemmis, sed ex variis gloriæ celestis dotibus contextur. Tertio, gloriæ, id est magnificen- tiae, maiestatis, splendoris divini, q. d. Corona hæc erit

Corona
gloriæ
quadru-
plex.

B 1. 2. 3. 4.

B *magno* 1. *maiestatis*, *et splendore divino plena; quia faciet in coronatos filios, et hæredes regni caelestis, id eoque reges et sacerdotes Dei, iuxta illud Apocal. 5. 10. Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. Et Sapient. 6. 17. Accipient regnum decoris et diametra speciei de manu Domini. Unde per hypallagæ corona gloriæ accipi potest pro gloria corona, id est, gloria regni, vel gloria coronæ, id est, undique coronans, ambiens, ornans, et beans sanctum Pastorem. Quarto, gloriæ, quia est, et corona gratia in hac vita, cui in futura ex aqua respondebit corona gloriæ, iuxta illud Psal. 20. 4. *Præveniunt enim in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite eius coronam de lapide pretiosa; in qua verba S. Bernard. scr. 39. inter parvos: Triplex, ait, nobis necessaria est benedictio, præveniens, adiuvans et consummans: prima misericordia, secunda gratia, tertia gloriæ. Prævenit misericordia conversionem, adiuval gratia conversationem, perficit gloriæ consummationem.* Et S. Dionys. Eccl. literar. cap. 2. Dominus, ait, certantibus præmia propo- nit ut Deus; leges autem certaminis tulit ut sapiens, præ- miasque vincentibus decora constituit et pulcherrima: ac quod est profecto divinus, ipse ut est summe clemens et bonus, in suis bellatoribus vincit, dum in illis habitans pro illorum salute et Victoria adversus mortis et corruptionis imperium pugnat.*

SIMILITER ADOLESCENTES SUBDITI ESTOTE SENIORI. Vers. 5. **BUS.** Per adolescentes, Græcæ νεωτεροι, id est, iuniores, ac- scensum enim senes ob sapientiam præses et regere solent, iuniores. erga se- res vero subdi et regi: hinc senes vocantur superiores, iu- niores subdit. Unde a senibus senatus appellatur. Est. Præ-

D cipe per catastres quoilibet inferiores et subditos. Quid munus enim senes ob sapientiam præses et regere solent, iuniores. D *ad adolescentes accipe Clericos inferiorum Ordinum, ut Diaconos, Lectores, Exorcistas: hos enim debet præ omnibus subdi senioribus, Græcæ νεωτεροις, id est, sacerdotibus. Sicut enim paulo ante iussit Presbyteros non dominari in cleris, id est Clericos minores et iuniores: sic viceissim hos monet ne contra Presbyteros insolent, sed illi se subdant: ita Caietan. Salucret. Arias et alii. Hoe enim exigit debita subordinationis, ordoque hierarchicus. Idem paulo post S. Petrum monuit S. Ignat. Ep. 7. ad Tarsenses: Presbyteri, ait, subiecti estote Episcopo, Diaconi Presbyteris, populus Presbyteris et Diaconis. Qui hoc ordinis decorum servaverint, pro eorum animabus ego li- bens meam commutavero. Et ad Snyrenns. Ep. 10. Omnia igitur vestra decenti ordine perficiantur; luci Diaconis subiectantur. Diaconi Presbyteris, Presbyteri Episcopo, E- piscopus Christo, ut ipse Patri.*

Denique pars est ut quilibet adolescentes reverentur se- niiores, et ab eis dirigiri se sinant. Canities enim venerabilis est, tun ob experientiam et sapientiam, tun ob moderationem passionum, quæ in inventibus ob copiam san- guinis et caloris ebullient et vigent, iuxta illud Eccl. 6. 35. In multitudine Presbyterorum prudentium sta, et sa-

pietate illorum ex corde coniungere, ut omnem narrationem Dei possis audire. Unde S. Ambros. lib. de Viduis: *Vicina est lapsibus adolescentia, ait, quia variarum astus cupiditatum fervorem calentis inflamat etatis.* Quocirca idem lib. 1. Offic. 17. Bonorum, ait, *adolescentium est Dei timorem habere, deferre parentibus honorem, habere senioribus reverentiam, castitatem tueri, non aspernari humilitatem, diligere clementiam ac verecundiam, que ornamenta sunt minoris etatis.* Ut enim in senibus gravitas, in iuvenibus alacritas, ita in adolescentibus verecundia, velut quadam dote commendatur natura. Idem viderunt et sanerunt Philosophi. Diogenes adolescenti erubescenti ideoque turbato: *Bono, ait, esto animo, o fili, istiusmodi est tinctura virtutis:* ita Laert. in eius Vita. Demetrius Phalereus admonebat adolescentes, *Ut domi parentes, in via obvios, in solitudine reverentiam se ipsos:* ita Laert. lib. 5. cap. 5. Socrates hortabatur iuvenes ut haec tria haberent, *In animo prudentiam, in lingua silentium, in vultu verecundiam,* ait Maxim. serm. 41.

ONES AUTEM INVICEM (Graeca ἡδονὴ προτεραιότης, id est, subordinata, eo scilicet ordine quo iam dixi: *Adolescentes subditi estote senioribus*) HUMILITATEM INSINUATUR. Videtur legisse interpres εγκλωποστάτη, id est, insinuate; τὸ πτυχίον enim est sinus. Insinuate ergo, id est, in sinu habete, puta in animo et corde promptam ac paratam, ut illico alii can offterat et exhibeant: ita Glossa et Hugo. Secundo, et potius, humilitatem invicem insinuat, id est, in sinum alterius inutuo ingerite, ut alterius animi sium subeat et penetret, eumque vobis et Christo conciliet, ac ad rependendam humilitatem et charitatem provocet. Sic enim oratores in exordio utuntur insinuatione, qua sese in auditorum animos insinuant, eosque sibi conciliant, ut avide et cupide ea quae dicturi sunt audiant et excipiant. *Insinatio*, ait Cicero lib. 1. de Invent. est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscure subiens auditoris animum. Et, ut Servius in 11. Aeneid. Est callidus et subtilis aditus ad persuadendum. Talis insinuatio Christianis est humilitas, quae omnes sibi demeretur et devincit. Sic Luciferius lib. 6. ait: *Sol astum insinuat per septa dormorum.* Sic Propert. lib. 3. eleg. 9. ait Caesarem opes insinuare, id est, in sinum immittere. Sic mare per sinum terrae sese insinuat. Sic assentator insinuat se in animum principis.

Verum Graeca passim habeat εγκλωποστάτη, (pro quo Regiae legunt εγκλωποστάτη, eodem sensu) quod primo veri potest, innodat et arte ceu nodis illigilatum tenete. Hesychius enim in Lexico verit διέτιτι, id est, innodatus, illigatus: ita Vatabl. Hessel. et alii; unde Tigur. verit. *Humilitatem animi vobis infixam habete;* Pagninus, *illigatum habete.* Non enim in ueste aut colli depressione, aut vocis submissione, sed in animi constantia humilitas sita est, ait Naz. orat. 13. secundo, veri potest, amplectimini, induite, involvite, ornate vos. Nam et Hesychius verit, σοληπτάτη: ita OEcum. Humilitatem, ait, omni ex parte complectimini, ut et undique amiciri et involvi videamini: quod Noster acut^e et apposite verit, insinuate, a sinu non pectoris, sed vestium. Sic enim vocatur uestis sinuosa, quae multas habet plicas et sinus, de quibus Ovidius 2. Metamorph.

Tremula sinuantur flamme uestes. Id est, formantur, rugantur, vel in sinu colligantur. Et Statius lib. 10. Thebaid. ait *chlamydem insinuant implere re aliqua.* Hinc et sinu vocatur velum navis, quod ventis flantibus curvatur et sinu facit. Unde Ovid.

Plenaque curvato pandere vela sinu. Et Virgil. 5. Aeneid. *Obliqui sinus in ventum.*

Dicit ergo S. Petrus: *Humilitatem invicem εγκλωποστάτη,* id est, *involute et insinuate,* ut sicut in ueste plica una et sinus unus insinuat sese alteri, et hic alteri et alteri continuo, itaque pulchre uestem sinuosam, et per sinus eleganter deducat et compositam efficit; ita pariter faciant et Christiani, unus alteri per humilitatem quasi sinum, in sinum alterius se insinuet, et hic alteri et alteri continuo; ita omnes unam quasi Ecclesie uestem sinuo-

sam, conneram, ordinatam, compositam, elegantem efficuerit, quae et fidelium animos recreabit, et infidelium animos allicet, ut eidem sese inserere et Christiani fieri cipient. Unde Syrus verit: *Circumamicti estote mansuetudine animi, unus erga alium.* Dixerat enim S. Petrus, Presbyteros non debere dominari in cleris, id est, Clericos aequum ac laicos, hos vero quasi adolescentes et minores debere se subdere Presbyteris. Iam modum id praestandi utrisque prescribit, scilicet humilitatem, si illam tam Presbyteri iunioribus ad eos se dimittendo, quamjuniores Presbyteris se subdendo exhibant et insinuant. Sic enim utrique conslabunt unam quasi Ecclesiae uestem, unumque syrma ex variis plicis et sinibus eleganter compositum. Sicut enim plica extans sive exterior, plica depressior vel interior se apposite accommodat et insinuat, ac vice versus interior exteriori: sic pariter humilitas facit, ut superior inferiori se accommodet et insinuat, et vicissim inferior superiori; itaque omnes conflent unam eleganteum concordie, pacis et charitatis cycladem. S. Petro succinit

BS. Paul. Philip. 2. 2. *Implete, ait, gaudium meum, ut idem sapientias, eandem charitatem habentes, unanimis idipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores, sibi invicem arbitrantur.* Humilitas enim superiores coordinat inferioribus, et hos subordinat superioribus.

Humilitas ergo est parens ordinis, concordiae, pacis, Humili-
charitatis, etc. Humilitas, ait Cassian. collat. 15. cap. 7. tais
laur. *est omnium magistra virtutum, ipsa est celestis aedifici fir-* Geoma- *missimum fundamentum: ipsa est donum proprium atque magnificum Salvatoris.* Et S. Basil. in Constit. monast. itate. cap. 17. *Humilitas, ait, est tutissimus virtutum omnium thesaurus.* Idem serm. de abdic. rerum: *Humilitas, ait, est sagena quae omnes virtutes complectitur.* S. Hilarius in Psalm. 118. littera Res, docet in humilitate mauditorum caput et summum omnium consistere. In *Humilitate*, ait, docuit (Christus) omnia fidei nomina et premia contineri. Idem in Psalm. 130. *Tenendus, ait, humilitatis et altitudinis modus est, ut corde humiles, sensu vero et anima simus excelsi.* S. Leo serm. 7. de Epiph. nervoso: *Tota, ait, Christiana sapientia disciplina non in abundantia verbi, non in astutia disputationi, neque in appetitu laudis et glorie, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Iesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis pro omni fortitudine et elegit et docuit.* Et paulo ante: *Tota Victoria Salvatoris quae et diabolum superavit et mundum, humilitate est concepta, humilitate confecta.* S. Gregor. 34. Moral. cap. 18. vel iuxta alias editionem 23. *Evidentissimum, ait, reprobatorum signum est superbia, electorum vero humilitas.* Et S. Athanasius de Virg. *Humilitas, ait, in Christo est, superbia in diabolo.* Quocirca S. Gregorius, Bernardus, Cassianus et alii docent humilitatem esse fundamentum virtutum, presertim pacis et charitatis, cuius rei illustre narrat exemplum Ioannes Moschus in Prato spirit. cap. 210. Duo, inquit, Epscopi erant in simulante, unus eorum venit cum clero, prociditque ad pedes alterius, dicens: *Ignosce, domine, servi sui sumus.* Ille haum humilitate victimus: *Tu, ait, meus et dominus et pater es.* Unde inferit: *Et vos cum habetis inimicum, ita facile, et vincetis.* Maiores ergo gloriam habet humilis quam rex, quia ab omnibus laudatur. Similia recenset cap. 218. et 219.

QUIA DEUS SUPERBIS RESISTIT. Quoniam excelsus est Superbia Dominus, et humilis respicit, et alia a longe cognoscit, Deo ini-
mica. Psalm. 137. 6. Vide dicta Iacob. 4. 6. nbi eamdem habet sententiam. Notat S. Chrysost. hom. 3. de verbis Isaiae: non dicit: Deus superbos dimitit, nam ab eis openi gratiamque subducens, sed εγκλωποστάτη, id est, adversarum, et positive resistit, non quod instructio acie aut pugna Deo sit opus, cum superbo nihil sit infirmus, sed quod solo nutu ei resistat, eum afflet, perdat, annihilet, si velit. Unde S. Ambrosius in Ps. 118. octonar. 7. *Quid igitur, ait, hoc peccato potest esse deterius, quod a Dei capite iniuria?* Ideoque Scriptura dicit: *Dominus superbis resistit; tam-*